
SERVIZIO PROPONENTE: DEU
Allegati:

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott. Salvatore Manca

DELIBERAZIONE  n° 434  del  04/06/2014

OGGETTO:  Individuazione  referente  aziendale  del  Servizio  di  emergenza 
territoriale aziendale (118).

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: DEU

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Salvatore Manca

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso 

− che il vigente Atto Aziendale prevede il Dipartimento misto di Emergenza-Urgenza e 

Cure Intensive, nel quale è incardinata tra l'altro la struttura semplice dipartimentale 

“Servizio di emergenza territoriale aziendale (118)” di seguito denominato DEU;

− che tale Dipartimento compresa la struttura semplice è riproposta nella nuova bozza 

di Atto Aziendale confermata con deliberazione 705 del 27/8/2013;

Considerato 

− che tale struttura è attivata fin dalla sua istituzione con l'attribuzione dell'incarico 

“ad interim” al Direttore del DEU;

− che tale modalità gestionale garantisce un'azione efficace ed efficiente del servizio 

del 118 in quanto attribuisce la responsabilità del Servizio 118 a personale medico 

qualificato, dipendente a tempo indeterminato;

− che  è  comunque  necessario  organizzare  anche  gli  operatori  medici  del  118, 

personale convenzionato con il  SSR regolato dall'ACN e dagli  accordi regionali  in 

modo  da  coordinare  la  loro  attività  con  la  programmazione  aziendale  ed  in 

particolare con il DEU;

− che  tale  funzione  attribuita  ad  un  medico  del  118  con  rapporto  di  lavoro 

convenzionato, garantisce una gestione maggiormente integrata con gli operatori 

dipendenti e con le altre strutture della ASL e rientra tra le competenze previste dal 

vigente ACN agli artt. 91 e seguenti;

Vista la proposta relativa all'incarico in argomento, avanzata dal Direttore di Dipartimento;



Preso atto 

-  che il Direttore di Dipartimento ha proposto quale candidato Referente della UO  Emergenza 

Territoriale 118 il Dott. Corrado Casula, dirigente medico in servizio a tempo indeterminato, con 

rapporto di lavoro convenzionato, presso l’Azienda 5 di Oristano nella disciplina di emergenza 

territoriale 118, postazione medica avanzata di Oristano;

- che alla luce dei criteri di valutazione del profilo richiesto, il  Dott. Corrado Casula, essendo in 

possesso di esperienze, capacità e conoscenze particolarmente appropriate e corrispondenti alle 

esigenze organizzative e funzionali dell’Azienda, in particolare vanta elevate competenze cliniche, 

capacità gestionali e ottime capacità relazionali, attitudini al lavoro in equipe multidisciplinari, alla 

valorizzazione  e  crescita  professionale  dei  collaboratori,  dimostrate  nel  corso  degli  anni  di 

esperienza  maturate  nell'ambito  dell'emergenza  territoriale  risulta  essere  idoneo  a  coprire 

l’incarico in questione;

Visto  l'ACN vigente all'art. 91 e seguenti;

Visto l'AIR approvato con D.G.R. n. 55/3 del 31/12/2013;

Preso  altresì  atto del  parere  favorevole  espresso  dal  Comitato  Aziendale  per  la  Medicina 

Generale di questa Azienda, nella seduta del 13/05/2014;

Ritenuto pertanto opportuno nominare Referente della SSD Emergenza Territoriale 118 al Dott. 

Corrado Casula, senza ulteriori oneri per la ASL;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate,

DELIBERA

1. di nominare il  referente della SSD  Emergenza Territoriale 118 il  Dott.  Corrado Casula 

come da proposta avanzata dal Direttore del DEU;

2. di fissare la durata della nomina di Referente fino a 60 giorni oltre quella del Direttore del 

DEU;

3. di stabilire che:

3.1 la funzione attribuita rientra tra quelle previste nel vigente ACN agli artt. 91 e seguenti;

3.2 le principali attività del referente sono le seguenti:

- assicura la gestione unitaria ed integrata del percorso dell’utente interno/esterno;

- collabora ad assicurare la gestione delle risorse assegnate e la loro integrazione con le risorse 

del Dipartimento;

-  assicura  la  progettazione,  erogazione  e  valutazione  dei  programmi  di  formazione  continua 

rivolta agli operatori del servizio;

- si relaziona direttamente con il Direttore della Centrale Operativa 118 di riferimento;

- collabora a definire, attuare e verificare protocolli e procedure per la gestione del rischio clinico;

- collabora ad assicurare, per la parte di competenza, i livelli organizzativi necessari per la 

gestione  dell'urgenza  ed  emergenza  interna,  secondo  gli  indirizzi  del  Direttore  di 

Dipartimento;

- collabora ad assicurare la gestione della sicurezza ed igiene sul lavoro e della tutela della 

privacy;

-  rileva e analizza  la  domanda evidenziando i  miglioramenti  realizzabili  nella  efficienza-

efficacia e nella qualità delle prestazioni appropriate e necessarie;

- individua i prevedibili sviluppi del proprio settore in termini di modificazioni dell’offerta e/o 

d’introduzione di nuove metodiche e strumentazioni impiegate;

- concorre di concerto con il  Direttore di Dipartimento alla definizione della proposta di 

budget; 

- esegue le attività programmate per il raggiungimento degli obiettivi stabiliti nel budget di 

Dipartimento, per la parte di competenza della unità operativa;

- predispone i piani di attività, la turnistica e il piano delle ferie dei medici afferenti al 118;

d) di  dare atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori  oneri  a  carico del 

bilancio aziendale;

e) di dare mandato al DEU per l'attuazione del presente atto;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO 
  Dott.ssa Maria Giovanna Porcu                  Dott. Orlando Scintu 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 10/06/2014 al 

24/06/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE  n° 434  del  04/06/2014
	DELIBERA


